
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

SERVIZIO GARE E CONTRATTI 
 

1 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e s.m.i., riguardante l’ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge n. 59/1997; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n.196 e s.m.i. “legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO  il DPCM 22 novembre 2010, come modificato dal DPCM 17 luglio 2019, concernente la 

“disciplina dell’autonomia contabile e finanziaria della Presidenza del Consiglio dei 

ministri”; 

VISTO  il DPCM 1° ottobre 2012 che disciplina l’ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri come modificato dal DPCM 19 giugno 2019, e in 

particolare l’articolo 34-bis, concernente il Dipartimento per i Servizi strumentali;  

VISTO  il DSG del 18 luglio 2016, che disciplina l’organizzazione del Dipartimento per i servizi 

strumentali, ed in particolare l’art.1, istitutivo dell’Ufficio patrimonio, gare e contratti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 dicembre 2021, recante “Approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2022 e per 

il triennio 2022-2024”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il DPCM 16 febbraio 2021, con il quale è stato conferito al Pres. Roberto Chieppa l’incarico 

di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO  il DPCM 10 marzo 2021, con il quale è stato conferito al Cons. Paolo Molinari, l’incarico di 

Capo del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO  il DSG del 10 marzo 2021, con il quale è delegata al Cons. Paolo Molinari, l’adozione dei 

provvedimenti di competenza del Dipartimento per i servizi strumentali e sono assegnate in 

gestione, unitamente ai poteri di spesa per importi non superiori ad € 500.000,00 (IVA 

esclusa), le risorse finanziarie iscritte sui capitoli di cui all’elenco allegato al predetto DSG, 

appartenenti al CdR 1 - Segretariato Generale - del bilancio della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, per l’esercizio finanziario 2021 e per gli esercizi  finanziari  successivi,  nonché  

i  maggiori  stanziamenti  che  saranno  determinati   a carico degli stessi. Con il citato DSG 

al Cons. Paolo Molinari sono stati delegati, altresì, gli atti esecutivi anche per spese superiori 

all’importo di € 500.000,00 (IVA esclusa) relativi a contratti e convenzioni già approvati 

concernenti la gestione dei capitoli del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri per l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 1; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 

funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, ivi inclusi gli acquisti, tra gli altri, dei beni e servizi informatici e telematici; 

VISTO  l’appunto al Capo del Dipartimento prot. 073/A/SGC/2022 del 7 giugno 2022, con il quale 

l’Ufficio informatica e telematica ha rappresentato la necessità di procedere all’ampliamento 

della copertura radio e alla reingegnerizzazione dell’infrastruttura WiFi della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

2 
 

PRESO ATTO di quanto dichiarato dall’Ufficio informatica e telematica nel predetto appunto; 

PRESO ATTO altresì che il progetto complessivo avviato dall’Ufficio informatica e telematica, 

come da capitolato tecnico allegato al citato appunto, prevede l’acquisizione di materiale 

hardware e di software nonché la fornitura di servizi professionali, per una stima 

complessiva di € 325.000,00 al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione della fornitura in argomento non risulta attualmente alcuna 

Convenzione Consip attiva; 

RITENUTO che, alla luce del vigente quadro normativo, delle linee guida ANAC in materia, 

dell’istruttoria espletata e delle esigenze rappresentate dall’Ufficio informatica e telematica, 

sussistano i presupposti per l’espletamento, ai sensi degli artt. 55 e 61 del D. Lgs. 50/2016, 

di una procedura di gara sopra soglia europea da effettuarsi, come proposto dall’UIT nel 

citato appunto, attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) 

avvalendosi dell’iniziativa “ICT – SDAPA” – categorie “Apparati di rete” e “Servizi di 

manutenzione, assistenza tecnica e gestione”, attiva sul portale CONSIP; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett.  b), del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di forniture 

con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, ricorrano i 

presupposti per procedere all’aggiudicazione dell’appalto utilizzando il criterio del minor 

prezzo; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 1, il quale dispone che per ogni 

singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti 

nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’indicazione da parte dell’Ufficio informatica e telematica l’ing. 

Fabrizio Dottarelli, funzionario in servizio presso l’Ufficio informatica e telematica, ai fini 

dell’espletamento delle funzioni di Responsabile unico della suddetta procedura di gara è in 

possesso dei prescritti requisiti di competenza e specifica professionalità richiesti dalla 

vigente normativa e in particolare dall’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee guida n. 

3, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione-ANAC con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016; 

CONSIDERATA altresì che la realizzazione della nuova architettura wifi richiede l’apporto di una 

pluralità di competenze, e la necessità di procedere alla contestuale nomina del DEC nella 

persona di Simone D’Addona, in servizio presso l’Ufficio informatica e telematica, in 

ottemperanza alle citate linee guida ANAC; 

RITENUTO altresì, a seguito dell’indicazione da parte del Dipartimento per i servizi strumentali, di 

poter assegnare al dott. Raimondo Rhodio e al dott. Vincenzo Curia, funzionari in servizio 

presso l’Ufficio patrimonio, gare e contratti, l’incarico di componenti della struttura di 

supporto amministrativo contabile;  

CONSIDERATO che la spesa trova copertura nei pertinenti capitoli di bilancio 213 e 910 del 

“Centro di responsabilità 1” della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’esercizio 

finanziario 2022; 

VISTO il combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 41 comma 2 del 

DPCM 22 novembre 2010, i quali dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici provvedono a 

determinare, in conformità con i propri ordinamenti, gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

3 
 

 Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 

 

DETERMINA  

 

ART. 1 È autorizzata una procedura di gara per l’acquisizione della fornitura necessaria per 

l’aggiornamento tecnologico e l’ampliamento dell’infrastruttura delle reti wifi della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, da espletarsi, ai sensi degli artt. 55 e 61 del D. Lgs. 

50/2016, attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) avvalendosi 

dell’iniziativa “ICT – SDAPA” – categorie “Apparati di rete” e “Servizi di manutenzione, 

assistenza tecnica e gestione”, attiva sul portale CONSIP, per una spesa a base d’asta di € 

325.000,00 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 

ART. 2  L’ing. Fabrizio Dottarelli, funzionario in servizio presso l’Ufficio informatica e telematica, 

è nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, 

e Simone D’Addona in servizio presso il medesimo Ufficio è nominato Direttore 

dell’esecuzione del contratto.  

ART. 3  La dott.ssa Giorgia Felli è delegata a compiere gli ulteriori atti annessi e consequenziali alla 

procedura di gara in questione ed in particolare a stipulare il relativo contratto e gli eventuali 

atti aggiuntivi con la società aggiudicataria. 

ART. 3  Per la procedura di cui alla presente determina, il dott. Raimondo Rhodio e il dott. Vincenzo 

Curia sono incaricati di fornire il supporto amministrativo contabile.  

ART. 5  La spesa per la fornitura in questione grava sui cap. 213 e 910 per l’anno 2022. Nel rispetto 

del DPCM 18 novembre 2021, n. 239 recante le modalità e i criteri relativi alla disciplina 

per la ripartizione degli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

accantonato, con le modalità indicate dalla circolare del Segretario generale 3 giugno 2019, 

l’importo di € 6.500,00 corrispondente al 2% del valore massimo presunto dell’appalto, 

come da quadro economico allegato. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso per i successivi adempimenti agli organi competenti. 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                          Cons. Paolo MOLINARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO 

Procedura di gara per l’acquisizione della fornitura necessaria per l’aggiornamento tecnologico e ampliamento 

dell’infrastruttura delle reti wifi della Presidenza del Consiglio dei ministri, da espletarsi, ai sensi degli artt. 55 

e 61 del D. Lgs. 50/2016, attraverso il Sistema Dinamico di Acquisizione della P.A. (SDAPA) avvalendosi 

dell’iniziativa “ICT – SDAPA” – categorie “Apparati di rete” e “Servizi di manutenzione, assistenza tecnica e 

gestione”, attiva sul portale CONSIP, per una spesa a base d’asta di € 325.000,00 + IVA di legge, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 

Nel rispetto del DPCM 18 novembre 2021, n. 239 recante le modalità e i criteri relativi alla disciplina per la 

ripartizione degli incentivi ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, è accantonato con le modalità indicate 

dalla circolare del Segretario generale 3 giugno 2019 l’importo di euro 6.500,00  corrispondente al 2% del 

valore massimo presunto della convenzione. 

Importo dell'appalto           325.000,00 €  

IVA 22%           71.500,00 €  

Art. 113 d.lgs. 50/2016  (Incentivi per funzioni tecniche) 2%             6.500,00 €  

  

di cui   

  

comma 3: l'ottanta per cento da ripartire tra il responsabile 

unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni 

tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori    5.200,00 €  

comma 4:  il venti per cento destinato all'acquisto da parte 

dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a 

progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi 

e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica 

informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento 

informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli    1.300,00 €  

TOTALE VALORE DETERMINA         403.000,00 €  


		2022-06-09T09:40:22+0000
	FELLI GIORGIA


		2022-06-09T09:53:28+0000
	GUAGNANO FILIPPO


		2022-06-09T12:50:17+0200
	MOLINARI PAOLO




